Dengan pendekatan ini, penelitian diharapkan menghasilkan pemahaman yang komprehensif,

dapat dipertanggungjawabkan, dan representatif mengenai kontribusi tasawuf tiga tokoh klasik

tersebut.

HASIL DAN PEMBAHASAN

1. Konsep Tasawuf Junaid al-Baghdadi

a. Biografi Junaid al-Baghdadi

Junaid al-Baghdadi (w. 298 H/910 M) dikenal sebagai salah satu tokoh terpenting dalam

sejarah tasawuf sunni. Ia berasal dari keluarga keturunan Persia dan lahir di Baghdad,

pusat ilmu pengetahuan dan spiritualitas Islam pada abad ke-3 Hijriah. Sejak usia muda ia

telah menunjukkan kecerdasan luar biasa, terutama dalam bidang fikih bahkan ia pernah

landasan syariat dan tauhid. Ini menjelaskan mengapa tradisi tasawuf yang menonjolkan

pemurnian hati dan moralitas tetap relevan dalam konteks masyarakat luas bukan

eksklusif untuk kelompok elit sufi.

2. Al-Ghazali

a. Riwayat Hidup Al-Ghazali

Abu Hamid al-Ghazali (450-505 H/1058-1111 M) lahir di Thus, Khurasan, dari keluarga

sederhana yang taat beragama. Kecerdasan al-Ghazali membuatnya cepat menempuh

pendidikan hingga kemudian berguru kepada ulama besar seperti Imam al-Haramain al-

Juwaini. Setelah gurunya wafat, al-Ghazali diangkat sebagai profesor di Madrasah

Dengan demikian, tasawuf menjadi alat

untuk pembinaan moral kolektif dan pembentukan komunitas sosial yang harmonis,

bukan sekadar pencarian kesalehan pribadi.(Mukhlisin, 2025)

3. Abdul Qadir al-Jailani

a. Riwayat Hidup Abdul Qadir al-Jailani

Syekh Abdul Qadir al-Jailani (470-561 H/1077-1166 M) lahir di Jilan (Gilan), wilayah

Persia modern, dan sejak muda dikenal sebagai pribadi yang taat dan tekun dalam

menuntut ilmu. Pada usia 18 tahun ia pindah ke Baghdad untuk belajar kepada sejumlah

ulama terkenal, termasuk Abu Sa‟id al-Mukharrami. Di kota inilah ia kemudian melewati